КУРГАНСКАЯ  ОБЛАСТЬ
ВАРГАШИНСКИЙ РАЙОН
МОСТОВСКОЙ СЕЛЬСОВЕТ
МОСТОВСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА

Р Е Ш Е Н И Е

от 2 августа 2017 года № 12
с. Мостовское

О внесении изменений и дополнений
в Устав Мостовского сельсовета
Варгашинского района Курганской области

В соответствии с Федеральными законами от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 3 декабря 2012 года №230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», от 2 июня 2016 года №171-ФЗ «О внесении изменений в статью 36 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 28 декабря 2016 года  №494-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 3 апреля 2017 года №62-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 3 апреля 2017 года №64-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в целях совершенствования государственной политики в области противодействия коррупции», Законом Курганской области от 2 мая 2017 года №25  «О внесении изменений в статью 1 Закона Курганской области «О закреплении за сельскими поселениями Курганской области вопросов местного значения городских поселений»,   руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Мостовского сельсовета Варгашинского района Курганской области, Мостовская сельская  Дума решила:
1. Внести в Устав Мостовского сельсовета Варгашинского района Курганской области (далее – Устав) следующие изменения и дополнения:
1) пункт 5 статьи 6.1 исключить;
2) пункт 14 статьи 6.1. изложить в следующей редакции: «14) резервирование земель и изъятие земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд, осуществление муниципального земельного контроля в границах Мостовского  сельсовета, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений;»;

3) подпункт 1 пункта 3 статьи 14 изложить в следующей редакции: «1) проект устава муниципального образования, а также проект муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в данный устав, кроме случаев, когда в устав муниципального образования вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, конституции (устава) или законов субъекта Российской Федерации в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами;»;
4)  в пункте 2 статьи 22:
-подпункт 4 исключить;
-подпункт 5 изложить в следующей редакции: «5) определение порядка размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных лицами, замещающими муниципальные должности в органах местного самоуправления Мостовского сельсовета и (или) предоставления для опубликования средствам массовой информации;»;
- подпункт 7 изложить в следующей редакции: «7) утверждение   порядка сообщения лицами, замещающими муниципальные должности на постоянной основе и муниципальными служащими, замещающими должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Мостовского сельсовета Варгашинского района Курганской области о получении подарка в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями, участие в которых связано с исполнением ими должностных (служебных) обязанностей, сдачи и оценки подарка, реализации (выкупа) и зачисления средств, вырученных от его реализации;»;
- дополнить подпунктами 8-9 следующего содержания: «8) утверждение порядка принятия лицами, замещающими муниципальные должности в Мостовском сельсовете и осуществляющими свои полномочия на постоянной основе, почетных и специальных званий, наград и иных знаков отличия (за исключением научных и спортивных) иностранных государств, международных организаций, политических партий, иных общественных объединений и других организаций;
9) осуществление иных полномочий, отнесенных к ведению Мостовской сельской Думы федеральными законами, Уставом Курганской области, законами Курганской области, Уставом.»;
5)  в пункте 4 статьи 23 второе предложение исключить;
6) в статье 24:
- пункт 1 изложить в следующей редакции: «1. Организацию деятельности Мостовской сельской Думы осуществляет Председатель Мостовской сельской Думы, работающий на непостоянной основе.
Председатель Мостовской сельской Думы избирается на первом заседании Мостовской сельской Думы из числа депутатов тайным голосованием с использованием бюллетеней. Председатель Мостовской сельской Думы избирается на срок полномочий Мостовской сельской Думы. Кандидат считается избранным на должность Председателя Мостовской сельской Думы, если в результате голосования он получил более половины голосов от установленной численности депутатов Мостовской сельской Думы.
Результат выборов Председателя Мостовской сельской Думы утверждается решением Мостовской сельской Думы.
Полномочия Председателя Мостовской сельской Думы прекращаются в соответствии с законодательством, определяющим досрочное прекращение полномочий депутата, а также решением Мостовской сельской Думы, принятым 2/3 голосов установленной численности депутатов Мостовской сельской Думы.
Заместитель Председателя Мостовской сельской Думы избирается и освобождается открытым голосованием простым большинством голосов от установленной численности Мостовской сельской Думы.»;
- дополнить пунктами 1.1.-1.2. следующего содержания: «1.1 В случае досрочного прекращения полномочий Председателя Мостовской сельской Думы и до избрания нового Председателя Мостовской сельской Думы его полномочия временно исполняет заместитель Председателя Мостовской сельской Думы. Выборы нового Председателя Мостовской сельской Думы проводятся на первом после прекращения полномочий заседании Мостовской сельской Думы.
1.2 В период временного отсутствия Председателя Мостовской сельской Думы его полномочия исполняет заместитель Председателя Мостовской сельской Думы на основании распоряжения Председателя Мостовской сельской Думы.»;
7)  пункт 1.1.  статьи 26 изложить в следующей редакции: «1.1. Полномочия депутата Мостовской сельской  Думы прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года №230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года №79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».»;
8) в  статье 28:
- пункт 2 дополнить новыми абзацами третьим, четвертым и пятым следующего содержания: «Кандидатом на должность Главы Мостовского сельсовета может быть зарегистрирован гражданин, который на день проведения конкурса не имеет в соответствии с Федеральным законом от 12 июня 2002 года N 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» ограничений пассивного избирательного права для избрания выборным должностным лицом местного самоуправления.
Условиями конкурса могут быть предусмотрены требования к профессиональному образованию и (или) профессиональным знаниям и навыкам, которые являются предпочтительными для осуществления Главой Мостовского сельсовета полномочий по решению вопросов местного значения.
Мостовской сельской Думе для проведения голосования по кандидатурам на должность Главы Мостовского сельсовета представляется не менее двух зарегистрированных конкурсной комиссией кандидатов.»;
- абзацы третий - шестой пункта 2 считать соответственно абзацами шестым – девятым;
-пункт 5 изложить в следующей редакции: «5. Глава Мостовского сельсовета должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года №230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года №79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».»;
9) в статье 31:
- дополнить пунктом 1.1. следующего содержания: «1.1.  Полномочия Главы Мостовского сельсовета прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года №230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года №79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».»;
- пункт 2 изложить в следующей редакции: «2. В случае досрочного прекращения полномочий Главы Мостовского сельсовета либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности, а также в случае  невозможности исполнения полномочий его полномочия временно исполняет главный специалист Администрации Мостовского сельсовета.»;
10) в пункте 2  статьи 41 слова «кроме случаев, когда изменения в устав вносятся исключительно в целях приведения закрепляемых в уставе вопросов местного значения и полномочий по их решению в соответствие с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами» заменить словами «кроме случаев, когда в устав муниципального образования вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, конституции (устава) или законов субъекта Российской Федерации в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами»;
11) в пункте 2 статьи 42  слова «Варгашинской  районной   газете “Маяк”» заменить словами «Информационном бюллетене Мостовского сельсовета».
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования, за исключением подпунктов 1 и 2 пункта 1 настоящего решения, которые вступают в силу с 1 января 2018 года.
3. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в
Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Курганской
области.
4. После государственной регистрации обнародовать настоящее решение в местах, предусмотренных Уставом.

Глава Мостовского сельсовета                                                    С.А. Сергеев